
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

        Vnitřní řád 

školní jídelny 
 
 

 

 

 

Základní škola, Ostrava-Poruba, J. 

Šoupala 1609, 

příspěvková organizace 

mailto:zssoupala@email.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

  

                                                        
Provoz školní jídelny se řídí: 
 

Vnitřní řád školní jídelny je soubor pravidel a opatření spojených s provozem školní jídelny určené ke 
stravování žáků a zaměstnanců školy, školní jídelny a ostatních strávníků. 

Vnitřní řád školní jídelny vzniká na dobu neurčitou a  je závazný pro všechny osoby, které se stravují ve školní 
jídelně, v případě nezletilých žáků i pro jejich zákonné zástupce a je přístupný všem strávníkům. 

Vnitřní řád  školní jídelny je zpracován v souladu s těmito zákony a vyhláškami: 

 zákonem  č. 561/2004 Sb., školský zákon, 
 zákonem  č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 
 vyhláškou č.107/2005 Sb., o školním stravování, 
 vyhláškou č.137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a 

provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění vyhlášky č.602/2006 Sb. 
 vyhláškou č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě v příspěvkových 

organizacích zřízených ÚSC, ve znění pozdějších předpisů  
 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o GDPR 

                           
 
1. Školní jídelna zajišťuje obědy pro žáky, zaměstnance školy, důchodce školy a cizí strávníky. Dále poskytuje 
stravování strávníkům, jejichž zdravotní stav vyžaduje stravování v dietním režimu.  
 
Připravované diety: 
 a) bezlepková dieta 
 b) intolerance na laktózu 
 c) bezvaječná dieta 
 
Na základě žádosti zákonného zástupce je vyhotovena dohoda o přípravě dietní stravy. K této žádosti musí být 
doloženo potvrzení od registrujícího poskytovatele zdravotních služeb v oboru praktického lékařství pro děti 
a dorost. 
 
Výběr potravin, receptur, sestavení jídelního lístku a způsob přípravy jídel vydávaných v rámci dietního 
stravování schvaluje registrovaný nutriční terapeut.  
 
Školní jídelna v rámci doplňkového stravování připravuje pro děti ze školní družiny pitný program a snídaně,  
přesnídávky pro žáky školy se sportovním zaměřením. 
 
 

mailto:zssoupala@email.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

2. Obědy jsou vydávány prostřednictvím terminálu a bezkontaktního čipu. Každý strávník je povinen si tento 
čip zakoupit, výjimku tvoří tyto případy: 
                   

a) jednorázová akce školy, 
b) zkušební stravování 
c) zakoupení více obědů jedním strávníkem v rámci jednoho dne 

 
3. Konto strávníka ve školní jídelně je možné předplatit : 
 

 bezhotovostně trvalým příkazem na účet školy.   
č. účtu: 1649340389/0800 

 
Během měsíce lze zakoupit obědy  pouze ve výjimečných případech po dohodě s vedoucí školní jídelny. 
 
Přihlašování a odhlašování stravy  
přihlášení stravy po nemoci lze v den stravování do 6 hod., odhlášky se přijímají do 11.00 hod. předchozího 
dne, který se žádá odhlásit. 
Lze jej provést osobně, emailem, telefonicky na číslech 724 694 420, 724 694 424, SMS zprávou a na 
www.strava.cz  
 
4. Výdej obědů 
Pro mimoškolní strávníky a odběr stravy do jídlonosičů je od 11.00 - 11.30 a od 13.30 -14.00 hod., pro žáky 
a zaměstnance školy v době od 11.40 -14.00., výdej snídaní pro žáky se sportovním zaměřením od 7.30 – 8.00, 
výdej svačin od 9.40 -10.00 hod. 
Dozor po dobu obědů vykonávají pedagogičtí pracovníci v případě snídaní a svačin trenéři. 
 
Jídelna se uzavírá ve 14 hodin, z provozních důvodů může být upravena doba výdeje obědů. 
 
5. Jídelna je samoobslužným zařízením, strávník si před výdejovým oknem vezme podnos a příbor a po načtení 
čipu na terminálu obdrží oběd. 
 
6. Organizační pokyny stravujících se ve školní jídelně řídí školním řádem. 
 
a) V době prázdnin, státních svátků a ředitelského volna jsou obědy odhlášeny. Při společných akcích celé 

školy či třídy odhlašuje obědy hromadně třídní učitel (neplatí pro sportovní soustředění). Neodebrané 
obědy propadají. 

b) Žáci navštěvující školní družinu přicházejí do jídelny na oběd vždy společně s celým oddělením pod 
vedením paní vychovatelky. Ostatní žáci přicházejí do jídelny samostatně, kde si odloží tašky a jiné 
pomůcky. Žáci vstupují do prostoru školní jídelny, kde v umývárně před vstupem do jídelny provedou 
důkladnou očistu rukou. Po provedené očistě se žáci ve dvojstupu shromáždí před vstupem do jídelny. 

c) Žáci podle pokynů vyučujícího, který vykonává dozor, spořádaně vstupují do prostoru školní jídelny, kde 
se před odběrem jídla řadí do zástupu. 

mailto:zssoupala@email.cz
http://www.strava.cz/


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

d) Jídlo je vydáváno po označení čipu ve čtečce. V případě, že žák čip nemá či ho ztratil, ohlásí tuto 
skutečnost vedoucí školní jídelny. 

e) Žáci po vyzvednutí jídla zasedají k vyhrazeným stolům a dbají pokynů pedagogických pracovníků. 
f) Při čekání na jídlo zachovávají žáci pravidla slušného chování a při jídle pravidla slušného stolování. 
g) Použité nádobí odnesou k určenému místu pro odběr použitého nádobí. 
h) Při přenosu jídla se žáci chovají ukázněně, neběhají a neprovádí jiné činnosti, které by mohly způsobit 

nebezpečí pádu. 
i) Jídlo a nápoje se konzumují u stolu zásadně vsedě. Moučníky, ovoce apod. si žáci neodnášejí do šaten 

nebo jiných prostorů školní jídelny či školy. 
j) Pedagogický dozor v jídelně sleduje chování žáků po příchodu do jídelny, při stolování, odnášení stravy 

a použitého nádobí, včetně příborů. Dozor dbá nad bezpečností stravujících se žáků. Dojde-li k potřísnění 
podlahy (vylitá polévka, upadnuvší jídlo apod.), učiní dozor nutná opatření, aby nedošlo k uklouznutí 
procházejících žáků. Ihned nechá podlahu vytřít a osušit. 

k) Dojde-li např. k opaření či jinému poškození zdraví ve školní jídelně, ohlásí pedagogický dozor tuto 
událost vedoucí školní jídelny, která poskytne žáku první pomoc, provede zápis do příslušné knihy úrazů 
a oznamuje úraz vedení školy. 

l) Jakékoli změny trvalejšího charakteru (ukončení stravování, přestup na jinou školu, ukončení školní 
docházky apod.) je žák-strávník, resp. zákonný zástupce žáka povinen nahlásit v kanceláři ŠJ a potvrdit 
svým podpisem, jinak mu neodebrané obědy budou naúčtovány. 

m) V jídelně se používá bezkontaktní čip, který slouží k odběru oběda u výdejního okna. Neprojetí čipu 
čtečkou nelze považovat za odhlášení oběda. 

n) Pokud žák-strávník čip zapomene nebo ztratí, požádá před odběrem oběda v kanceláři školní jídelny o 
vydání dokladu pro převzetí oběda. 

o) V případě ztráty čipu je nutné zálohově zakoupit čip nový, aby nedošlo ke zneužití čipu odběrem stravy 
jiným žákem-strávníkem. Dojde-li k odběru oběda jiným žákem-strávníkem, skutečný majitel čipu nemá 
nárok na odebrání stravy. Najde-li se čip později, je možné ho opět překódovat a vystavený čip vrátit. 
Záloha vybraná za čip bude vrácena za podmínky, že čip bude nepoškozen, nepopsán a nepolepen. 

p) Aktuální ceny obědů jsou uvedeny na webových stránkách školy a vyvěšeny na vstupních dveřích jídelny. 
q) Do školní jídelny mají přístup žáci a další osoby, jež mají na daný den objednaný oběd nebo jdou vyřizovat 

stravování s vedoucí školní jídelny. 
r) Dotazy, přání či stížností vyřizuje vedoucí školní jídelny osobně nebo na telefonu číslo 724 694 

420. Nejasnosti v případě plateb stravného z účtu je třeba vyřizovat neprodleně, aby nedocházelo k 
nedorozumění a špatnému účtování. 

s) Přeplatky u hotovostních plateb se převádí automaticky na následující školní rok, u bezhotovostních se 
provádí vyúčtování k 30.6.příslušného školního roku a vracejí se jednou ročně v měsíci červenci 
bezhotovostně na účet. Po ukončení stravování je každý strávník povinen nejpozději do jednoho měsíce 
účet zrušit a přeplatek bude převeden na bankovní účet, ze kterého bylo stravné uhrazeno, případně si 
jej lze po předběžné dohodě vyzvednout v hotovosti v kanceláři školní jídelny. Nevyzvednuté zůstatky 
na účtech strávníků si ŠJ po uplynutí zákonné lhůty tří let zúčtuje do tržeb. 

 
 
 
 

mailto:zssoupala@email.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

 
 
 
 
 
7.1 Práva strávníků 
a) využívat stravovací služby 
b) mít přístup k informacím o nabízených stravovacích službách 
c)  na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví ( alergeny, kvalitní suroviny…) 
 
 
 7.2 Povinnosti strávníků  
a) dodržovat pravidla kulturního chování včetně osobní hygieny, 
b) nedopouštět se projevů rasismu a šikanování, 
c) plnit pokyny osob vykonávajících dohled, 
d) před odchodem z jídelny odevzdají použité nádobí, příbory aj., 
e) neodnášet vydané jídlo z místnosti jídelny s výjimkou jídlonosičů v určeném čase. 
 
7.3 práva a povinnosti zákonných zástupců 
a) vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny 
b) informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích strávníka nebo jiných skutečnostech na, 
které je nutno brát ze zdravotního hlediska ohled 
 

8. Dozory ve školní jídelně 

a) Dozory ve školní jídelně stanovuje ředitel školy. 
b) Dohled nad nezletilými žáky na jídelně zajišťují pedagogičtí pracovníci dle pokynů ředitele školy. 
c) Povinnosti dozoru na jídelně: 

 ručí za pořádek a klid ve všech prostorách jídelny včetně hygienických místností 
 žáky nenutí násilně do jídla 
 sleduje stolování žáků a upozorňuje na nedostatky v kultuře stolování 
 dbá na slušné a ohleduplné chování a dodržování hygieny žáků 
 sleduje a koriguje odevzdávání použitého nádobí strávníky do odkladního okénka 
 dbá na bezpečnost stravujících se žáků 
 dojde-li k potřísnění podlahy (vylitá polévka, nápoj nebo upadnuvší jídlo apod.) okamžitě upozorní 

pracovnici provozu školní jídelny, která ihned závadu odstraní, aby tak nedošlo k případnému 
úrazu strávníků 

 reguluje osvětlení na jídelně 
 zamezuje do jídelny vstupu osob, které se zde nestravují 

 
 

mailto:zssoupala@email.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

 
 
 
  
9. Stravování v době nemoci žáka 

a) Zařízení školního stravování, a tedy i školní jídelna zabezpečuje stravování pro žáky pouze v době jejich 
pobytu ve škole. 

b) Za pobyt ve škole se považuje i první den neplánované nepřítomnosti žáka ve škole. 
c)   V první den nepřítomnosti žáka, pokud žák neodebere stravu sám, může stravu odnést v jídlonosiči     

zákonný zástupce žáka. 
d)  Druhý a další dny nepřítomnosti ve škole nejsou považovány za pobyt žáka ve škole, a proto žák nemá   

nárok na zvýhodněné stravování. 
e) Zákonný zástupce žáka může druhý a další dny nemoci žáka stravu odebírat do jídlonosiče, ale pouze za   

plnou cenu v rámci doplňkové činnosti, kdy k ceně za 1 oběd jsou připočítány ostatní náklady dle platné 
kalkulace.   

 
 
10. Úrazy ve školní jídelně 

a) Úrazy a nevolnost jsou stravující se žáci, případně svědci těchto událostí, povinni okamžitě nahlásit dozoru 
na jídelně, který neprodleně učiní odpovídající opatření. 

b) Úrazy cizích strávníků se hlásí vedoucí školní jídelny, která neprodleně učiní odpovídající opatření. 

11. Škody na majetku školní jídelny 

a) Strávníci, případně jejich zákonní zástupci odpovídají za škody způsobené na majetku školní jídelny. 
b) Strávníci jsou povinni nahlásit všechny škody, které ve školní jídelně způsobili, nebo jako svědci viděli 

způsobit, zaměstnancům školní jídelny, případně dozoru na jídelně, v případě větších škod vedoucí školní 
jídelny. 

c) Škodu, která je způsobena neúmyslně, strávník nehradí. 
d) Úmyslně způsobenou škodu je strávník, případně jeho zákonný zástupce povinen nahradit.  

12. Obědy v období distanční výuky 
 

V případě nároku na dotovaný oběd žákům, kteří se povinně vzdělávají distančním způsobem, bude vedení 

školy ve spolupráci s vedoucí školní jídelny postupovat dle aktuálního doporučení ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy, ministerstva zdravotnictví, případně krajské hygienické stanice nebo jiného 

pověřeného orgánu a o aktuálních opatřeních bude škola informovat na používaných komunikačních kanálech 

školy. 

 

mailto:zssoupala@email.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSTRAVA-PORUBA, J. ŠOUPALA 1609, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava 
 724 694 411, e-mail: zssoupala@email.cz 

 www.zssoupala.cz 

 

 

 
Bankovní spojení                   IČO                  IZO 
ČS 1649340389/0800         70984751      102 520 381 

 

 

 13. Závěrečná ustanovení 

a) Veškeré připomínky týkající se jídelního lístku, kvality stravy, technických a hygienických závad provozu 
školní jídelny řeší vedoucí školní jídelny. 

b) S vnitřním řádem školní jídelny jsou strávníci a v případě žáků i jejich zákonní zástupci seznámeni 
zveřejněním řádu na nástěnce ve vestibulu školní jídelny a na webových stránkách školní jídelny. 

c) Strávníci jsou povinni se řídit pokyny uvedenými v tomto „Vnitřním řádu školní jídelny“, pokyny ředitele 
školy a příslušného dozoru. 

d) Tento vnitřní řád školní jídelny nabývá účinnosti dne 1.9.2023 

 
 
V Ostravě - Porubě  1.9.2023 
 
 
 
 Ing. Milan Chalupa                                                           Pavla Kosmáková           
 ředitel školy                               vedoucí školní jídelny                                   

mailto:zssoupala@email.cz

